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»ابر«
شالوده فناوری های آینده

ماجرای فنــاوریِ پردازش ابــری )Cloud( یکی از موارد 
جالــب در تاریــخ این حوزه اســت. در حقیقــت زمانی که 
شــما تاریخ این فناوری را مرور می کنید، به یاد این سخن 
مشــهور گاندی می افتید که می گوید: »آنها اول شــما را 
نادیده می گیرند، بعد به شــما می خندند، بعد با شــما می 
جنگند و پس از آن شما پیروز می شوید.« زمانی نه چندان 
دور، کمتر از یک دهۀ پیش، شــرکت های ســنتی حوزۀ 
تکنولــوژی بخش بزرگــی از وقت خود را صــرف این می 
کردند که به مشــتریان خود توضیح دهند که »ابر« واقعی 
نیست؛ خطرناک است و هیچ سیستم بزرگی نمی تواند به 

آن اعتماد کند.
تنها چند ســال بعد، بســیاری از این شــرکت های معظم 
قدیمی لحــن خــود را تغییر داده انــد و کلمۀ »ابــر« را بر 
فراز محصولات موجود خود قــرار داده اند. آنچه در ادامه 
می خوانید، ماجرای تعدادی از این شرکت هاست که برخی 

از آن ها سابق بر این، چندان هم »ابر«ی نبودند.
این قضیه به ویژه از این جهت مهم اســت کــه تا پیش از 
این، این ادعای نادرست غالب بود که هرچیزی که مبتنی 
بر اینترنت اســت، ناامن و نامطمئن به شــمار می آید و ابر 
هم یکی از این هاســت. کسب و کارهای بزرگ به اینترنت 
و امنیت آن اعتمادی نداشــتند. بنابراین، مرور این تاریخ 
نشــان می دهد که در طول این چند سال انگشت شمار، 

چقدر به پیش رفته ایم و اکنون، شــرکت های ارائه کنندۀ 
خدمات چه تلقی ای از این وضعیت دارند.

به طور مشخص، سه شرکت بزرگ مایکروسافت، آمازون و 
نت سوئیت )NetSuite( مورد نظر هستند که در طی چند 
هفتۀ گذشته، اخباری در مورد ابر از هرکدام از آن ها منتشر 
شد. نخست، مایکروسافت است که تمام تلاش آن در حال 
حاضر پیروزی در رقابت در دنیای ابر و موبایل اســت. پس 
از آن، آمازون قرار دارد که به عنوان یک فروشندۀ تجارت 
اینترنتی، بیش از یک دهه پیش تصمیم گرفت شاخه ای 
را در حــوزۀ عرضۀ فناوری از طریقِ شــعبۀ »خدمات وب 
آمــازون« )Amazon Web service( به راه بیندازد. و 
در نهایت، نت ســوئیت که از همان ابتدای یک فروشندۀ 
ابری بوده است و دقیقاً برای ارائۀ فناوری ابر به وجود آمد.
حالا ســؤال اساســی این است که این ســه چگونه عمل 
می کنند و این مســئله چه معنایی برای این فناوری پیشرو 

دارد؟
برای مایکروسافت، سود ناشی از ابر مهم ترین، بخش از 
ســوددهی این شرکت به شــمار می آید. ر طول چند سال 
اخیر، پلت فرم ابر این شــرکت، یعنــی آذور )Azure( هر 
ســال متجاوز از دوبرابر سال قبل درآمد تولید کرده است، 
در حالی که Office365، نســخۀ آفیس مایکروســافت 
که از طریق ابر قالب دسترســی اســت هر سال افزایش 

سود 70 درصدی را پشــت سر گذاشته است. با مراجعه به 
بخش های ابر در سطوح پایین تر این شرکت هم افزایش 
درآمدهای قابل توجه دیگری را مشاهده می کنیم که البته 
تا این حد تأثیرگذار نیستند. این همه در حالی ست که سود 
کلی مایکروســافت ده درصد کاهش یافته اســت. به این 
ترتیب، بار ســودآوری این شــرکت عریض و طویل تا حد 
زیادی بر دوش فناوری های مرتبط با ابر این شرکت است 
و این ابر اســت که به آن اجازه می دهد در این دنیای پر از 

تغییر دوام بیاورد.
آمازون، همسایۀ سیاتلی مایکروسافت، چنین اعداد و ارقام 
شگفت انگیزی را ارائه نمی کند. اما صرف نظر از جزئیات، 
واقعیت این است که سرویس AWS این شرکت یک نقطۀ 
اتکای اساســی برای این شرکت بوده است. این سرویس، 
سریعترین رشد را در این حوزه به خود اختصاص داده است 
و مهم تــر از آن، بالاترین حد از بودجۀ احتیاطی را برای آن 
به ارمغان می آورد. سرویس AWS رشد سود 69 درصدی 
را در یک دورۀ سه ماهه پشت سر گذاشته که بر 2.4 میلیارد 
دلار بالغ می شود. این شــاخه از شرکت نسبت به آن مقدار 
نزدیک به 700 میلون دلار سود نصیب خود کرده است. این 
در حالی است که آمازون تنها در سال 2015 افزایش سرشار 
در درآمد AWS را تجربه کرده است؛ با این حال، این حوزه 
در مجموع بالاترین جایگاه را به خود اختصاص داده است.

بالأخره، به نت سوئیت می رسیم. تنها شرکتی که از ابتدا بر 
بنیاد ابر شکل گرفته است و احتمالًا، آموزنده ترین نمونه در 
میان این سه فروشنده به شمار می آید. هرچند این شرکت 
هم در ســال های گذشته تغییراتی را پشــت سر گذاشته 
است، اما این چشــم انداز را در پیش رو داشته است که ابر 
بنیاد فناوری های آینده اســت. در هر حال، این شــرکت 
در دو بازۀ ســه ماهۀ متوالی و نیز در مجموع سال گذشته 
رشدی فراتر از پیش بینی تحلیل گران را پشت سر گذاشته 
است و رشدی 31 درصدی را تجربه کرده است. آن ها بیش 
از 600 مشــتری جدید جذب کردند و این نه تنها در تعداد، 
بلکه در میانگین قیمت هــم افزایش قابل ملاحظه ای را 
شاهد بوده است. مجموع این ها، زک نلسون، مدیر اجرایی 
این شــرکت را به این نتیجه رسانیده اســت که برآورد عدد 
شگفت انگیز 1 میلیارد دلار را برای سال 2016 انجام دهد.
به این ترتیب، همانگونه که مشــاهده کردید ســه شرکت 
متفاوت با رویکردهای متفاوت بیشــترین رشــد خود را به 
لطف فناوری ابر صورت داده اند. این نکته تنها در بررسی 
تک به تک کسب و کارهای این حوزه صدق نمی کند؛ بلکه 
به روشنی مشخص است که این فناوری، آیندۀ حوزۀ کسب 
و کار را شکل می دهد. بنابراین، اکنون زمان آن است که 
بدبین ها و مخالفان ابر را از خاطر ببریم و با چشــمانی باز، 

به آینده نگاه کنیم.

جاسوسی 18 ساله آمریکا و انگلستان از اسرائیل
بر اســاس گزارش جدید و سری که 
ادوارد اســنودن منتشــر کرده است 
دولــت انگلســتان برای مــدت 18 
ســال با دور زدن تمهیــدات امنیتی 
رژیم اسرائیل، مشغول جاسوسی از 
تجهیزات نظامی ایــن رژیم از جمله 
جت های جنگنــده و پهپاد های آن 

بوده است. بر اســاس این گزارش که روزنامه اسرائیلی 
Jewish News منتشــر کــرده اســت نهــاد امنیتی 
اطلاعاتی انگلستان GCHQ به همراه نهاد موازی خود 
در ایالات متحده یعنی NSA طی یک پروژه فوق سری با 
نام »آنارشیست« - Anarchist – و طی عملیات نظامی 
رژیم اسرائیل در غزه و لبنان مشغول تجسس از اسرائیل 
بوده اند. طی این برنامه این دو نهاد برای سالها مشغول 
رصد تکنولوژی های پهپادی اسرائیل و همچنین فعالیت 
های اسرائیل بر علیه تجهیزات و پرسنل هسته ای ایران 

بوده اند. سندی مربوط به سال 2008 
از GCHQ میگوید: این دسترسی ها 
برای حفظ فهمی درست از آموزش ها 
و عملیات ارتش اسرائیل و در نتیجه 
درک پیشــرفت های آتــی احتمالی 
در منطقــه لازم و واجب اســت. این 
اطلاعات در مواقع بحرانی به شکلی 
حســاس لازم اســت و یکی از معدود موارد پشــتیبانی 
اطلاعاتی و حمایتی از ایالات متحده و ســایر متحدان 

برای عملیات در منطقه است.
»ســین ســالیوان« متخصــص امنیتــی در شــرکت 
F-Secure در رابطه با افشــای ایــن اطلاعات و تاثیر 
آن بر روابط میان آمریکا و اسرائیل گفته است: با توجه به 
روابط فشرده و در هم تنیده میان باراک اوباما و بنیامین 
نتانیاهو فکر نمیکنم که این خبر تاثیر جدی بر اعتماد میان 

آمریکا و اسرائیل داشته باشد.

ساخت اجاق گاز هوشمند توسط مخترع ایرانی
یک مخترع ایرانی موفق به طراحی و 
ساخت اجاق گازهای لمسی هوشمند 
شــد که می تواند در زمان نشت گاز، 
بــه صورت ســخنگو هشــدار دهد. 
علــی موید، مخترع طــرح »کنترل 
الکترونیکی شیرهای گاز به صورت 
پیوســته«  گفت: این طرح در لوازم 

خانگی مانند بخاری، یخچال فریزر، اجاق گاز و... قابل 
اســتفاده اســت اما ما آن را روی اجاق گازهای لمســی 
هوشمند پیاده سازی کردیم. موید درخصوص این اجاق 
گازهای لمسی هوشمند عنوان کرد: گاز لمسی هوشمند 
طوری طراحی شده که خاموش شدن شعله پس از زمان 
مشخص از جمله کاربردهای بسیار ضروری و مهمی این 
سیستم به شمار می رود. وی اظهار داشت: این طرح که 
روی اجاق گاز روکابینتی با رویه شیشه نصب شده مزایای 
زیادی مانند صفحه کلید تمام لمسی، سیستم سخنگو، 

تایمر مستقل، شــعله قطع کن، فن 
تخلیه، سنسور گاز برای منواکسید و 
متان و سیستم WiFi برای ارتباط با 
سیستم های هوشمند مانند تبلت ها 

و گوشی ه دارد.
وی با بیــان اینکــه این اجــاق گاز 
هوشمند ســخنگوی تعاملی دارد، 
افزود: طوری سیســتم سخنگو روی این لوازم خانگی 
قرار گرفته که فرد کم ســواد و باســواد هم می تواند به 
راحتی از آن استفاده کند. وی با بیان اینکه گاز هوشمند 
لمســی مجهز به 5 زمان ســنج جداگانه است، اظهار 
داشت: در این گاز هوشمند هر شعله به صورت مجزا، 
زمان سنجی دارد که می توان آن را از یک تا 10 ساعت 
زمانبندی کرد. بــه گفته وی، امــکان ارتباط و کنترل 
سیستم از طریق گوشی  ها و تبلت  های هوشمند با گاز 

در منزل در این سیستم تعبیه شده است.

چرا مایکروسافت برای این 
صفحه کلید 250 میلیون 

دلار پرداخت میکند؟
مایکروســافت خود یکی از بهترین صفحه کلید های 
مجازی را هم برای تبلت و هم برای موبایل در اختیار 
دارد. در واقــع ایــن صفحــه کلید به قــدری جذاب و 
کاربردی اســت که اخیرا ارائه آن برای سیستم عامل 
iOS منجر به آن شد که بیش از 250 میلیون کاربر در 

سراسر دنیا آن را دانلود کنند.
بــا این وجــود جای تعجــب بســیار دارد کــه اکنون 
مایکروســافت در پــی خریــد 250 میلیونی شــرکت 
SwiftKey سازنده انگلیسی یکی از بهترین صفحه 
کلید های مجازی موبایل است. اما واقعیت آن است 
که مایکروســافت این 250 میلیون را برای داشــتن 
یک صفحه کلید مجازی پرداخت نکرده است. هدف 
اصلی مایکروســافت مربوط به ایده های بلند پروازانه 
این شرکت در AI یا هوش مصنوعی و و ظرفیت های 

پشت آن است.
تعداد بیشــماری از صفحه کلیدهــای مجازی برای 
موبایل اکنون در بازار وجود دارد که همگی هم مجهز 
به قابلیت Predictive Text یــا پیش بینی لغات و 
واژگان هستند. هم گوگل، هم مایکروسافت هم اپل 
نمونه های خانگی و ساخت خود را در اختیار دارند. اما 
نمونه ساخت SwiftKey یکی از معدود مواردی است 
که قابلیت گسترش کاربردها صفحه کلید با استفاده از 

شبکه های هوش مصنوعی را دارا است.
این یک افتخار بزرگ برای این شــرکت است تا جایی 
که حتی نرم افزار زبانی مخصوص رایانه صندلی چرخ 
دار استیون هاوکینگ را نیز بر همین اساس طراحی 
کرده اســت. قابلیت هــای یادگیــری و دقت صفحه 
کلیــد SwiftKey دقیقــا همیان چیزی اســت که 

مایکروسافت را به خود جذب کرده است.
در ســال 2013 بنیانگذار این شرکت »جان رینولدز« 
اشــاره کرده بود که SwiftKey را به عنوان شــرکتی 
فعال در حوزه تکنولوژی های زبان میدانند. شــرکتی 
که قادر به تشــریح صریح و مســتقیم زبــان از طریق 
صفحه کلید مجازی است. این همان نکته ای است 
که مایکروسافت به دنبال آن میگردد، به ویژه در زمانی 
که جنگ بر ســر هوش مصنوعی شدت گرفته است. 
گوگل و اپل هر دو طی ســالهای اخیر با خرید شرکت 
های فعال در این حوزه کار خود را شروع کرده اند و این 
امر منجر به آن شده بود که مایکروسافت حداقل تا به 

امروز در این حوزه خلع سلاح شود.
هوش مصنوعی SwiftKey میتواند در بســیاری از 
محصولات مایکروسافت مورد اســتفاده قرار بگیرد. 
کورتانا منشــی مجازی انی شرکت بدون هیچ شک و 
تردیدی مهمترین آنها است. سیستم پردازش طبیعی 
زبان یا Natural language Processing، سیستم 
Machine Learning و تکنولوژی های پیش بینی 
کننده اتفاقات بعدی همگی میتواندد کورتانا را بیش از 

آنچه امروز هست هوشمند و قابل سازند.
البته هنــوز جزئیات این توافق میان مایکروســافت و 
SwiftKey منتشــر نشده اســت و اولین سوال این 
است که اگر مایکروسافت این شرکت را به تملک خود 
درآورد آیا صفحه کلید محبوب آن باز هم به حیات ادامه 
خواهد داد یا نه؟ این ســوال از این روی مطرح میشود 
که Sunrise اپلیکیشن تقویمی که مایکروسافت در 
ســال 2015 آن را خریداری کرد تا یک سال دیگر به 
شکل کامل متوقف خواهد شد. اما اگر مایکروسافت 
تصمیــم بگیرد که بــه حیات صفحه کلیــد محبوب 
SwiftKey ادامه دهد، کاربــران ویندوز 10 بر روی 
موبایل و دسکتاپ با این سوال مواجه خواهند شد که 
آیا در نهایت قادر به اســتفاده از این صفحه کلید فوق 

هوشمند در دستگاه های خود خواهند بود یا نه؟

رصدخانه

شایعات جدید در مورد طراحی و دوربین آیفون 7 اپل
وقتــی صحبــت از نســل 
آینــده گوشــی هوشــمند 
اپــل یعنــی آیفون باشــد، 
بیــن  دور شــک  بــدون 
یکــی از مهمتریــن جنبه 
هایی اســت کــه پیرامون 
آن ســخن زیــادی گفته 

میشــود. اول از همــه این که آنچــه تا پیش 
از این گفته میشــد مبنی بر وجــود دوربین 
دوگانه در آیفــون 7 تقریبا رنــگ واقعیت به 
 Digitimes خود گرفته اســت. زیرا نشریه
هند گزارش داده است که سازندگان قدر لنز 
از چین، تایوان و ژاپن نمونه لنز های دوگانه 

ســاخت خود را برای تایید 
نهایی اپل به این شــرکت 
فرســتاده اند. اما شــایعه 
دیگر بر این اساســا است 
کــه نــه تنهــا دو دوربین 
آیفــون 7 در قاب پشــتی 
قرار خواهند گرفت، بلکه 
دو آنتن پلاســتیکی به همراه آن نیز در قاب 
پشتی آیفون آینده جای گذاری خواهد شد. 
برای نشان دادن این موضوع حتی تصاویر 
رندر شده ای نیز به دست داده شده که جای 
گذاری این دو آنتن را در بالا و پایین گوشــی 

نشان میدهد.

اطلاعات سخت افزاری گلکسی اس 7 سامسونگ
آنگونــه کــه پیــش از ایــن 
اســت  شــده  مشــخص 
هوشــمند های پرچــم دار 
جدیــد سامســونگ یعنی 
بــرادر  و  گلکســی اس7 
دوقلــوی آن یعنی اس 7 اج 
قرار است در تاریخ 21 فوریه 

طی کنفرانســی خبری در MWC رونمایی و 
معرفی شوند. این هوشمند قرار است با صفحه 
نمایش 5.1 اینچ با وضــوح QHD 2560 در 
1440 پیکســل، آخرین نســخه اندروید یعنی 
مارشــمالو و بــه همــراه 4 گیگابایــت رم ارائه 
شــود. از دیگر مشخصات ســخت افزاری آن 

باید به حافظــه داخلی 32 و 
64 گیگابایت، پشتیبانی از 
کارت حافظه MicroSD و 
دوربین دوگانه آن اشاره کرد. 
دوربین جلوی این گوشی با 
لنز 5 مگاپیکسل و دوربین 
اصلــی آن بــا وضــوح 12 
 BRITECELL مگاپیکسل مجهز به سنسور
سامسونگ ارائه میشــود. در حالی که دوربین 
اصلی آن از وضوح کمتری نســبت به نســخه 
گلکســی اس 6 برخوردار اســت اما تکنولوژی 
BRITECELL منجــر بــه تولیــد تصاویر و 

ویدئوهایی بسیار باکیفیت تر و بهتر خواهد شد.

ساخت آینه هوشمند توسط یکی از کارمندان گوگل
یکــی   Google Now
از بهتریــن قابلیــت های 
موجــود در پلتفــرم نــرم 
افــزاری اندرویــد اســت؛ 
دســتیاری دیجیتالــی که 
پیــش از آنکــه بخواهیــد 
بسیاری از اطلاعات مورد 

نیاز مختلــف را در خدمت تان قــرار می دهد. 
حال یکی از کارمندان گوگل موفق شــده یک 
آینه هوشمند توســعه داده و آن را به گوگل ناو 
مجهز نماید. آقــای »Max Braun« در وب 
ســایت مدیوم خبر می دهد که توانسته برای 
سرویس بهداشتی منزل اش یک آینه هوشمند 

توسعه دهد؛ آینه ای که می 
تواند اطلاعــات مهم نظیر 
شــرایط آب و هوایی، تاریخ 
و زمان، خبر هــای مهم را 
به اطلاع اش برســاند. وی 
در وب ســایت مدیــوم می 
نویسد: »آینه ای دو طرفه، 
پنل نمایشگر، برد کنترل و البته چندین قطعه 
دیگر را سفارش دادم. پنل نمایشگر صرفا چند 
میلیمتر ضخامــت دارد و در بین آینه دوطرفه 
جــای گرفته اســت.« رابط کاربــری این آینه 
اکنون بیش از اندازه ساده است اما اطلاعات 

مهمی را نمایش می دهد.

آی تی


